ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯГОРОДСКОГООКРУГАМЕЛИТОПОЛЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«го» от 2024 г.

Об утверждениипорядка
размещенияобъектов развозной
торговлина территории
городского округа Мелитополь

В соответствии с Федеральнымзаконом от 06.10.2003 г. N2 131-ФЗ «Об
общихпринципах организацииместного самоуправленияв Российской
Федерации», Федеральнымзаконом от 28.12.2009 N2 381-ФЗ «Об основах

государственногорегулирования тсрговойдеятельности в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования
городского округа Мелитополь, администрация городского округа
Мелитополь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердитьпорядокразмещениясбъектовразвознойторговлина
территории городскогоокруга Мелитополь согласно приложению 1 к

настоящемупостановлению.
2. Признатьутратившимсилураспоряжениеглавы военно-гражданской

администрацииг. МелитопольЗапорсжскойобластиот 07.06.2023 г. N2 147

«Об организацииторговли».
З.Информационномуотделууправленияинформации,пресс-службыи

связей с общественностьюадминистрациигородскогоокругаМелитополь
Запорожскойобластиразместитьнастоящее постановление на официальном

сайтеадминистрациигородскогоокругаМелитопольЗапорожскойобластив
сети «Интернет».4. Настоящеепостановление вступает в силусо дня его подписания.

5. Департаментуэкономического развитияадминистрациигородского
округаМелитополь осуществить мониторингЕ контрольмест размещения
объектов развознойторговли на предмет требованийнастоящего
постановления.

6. Контрольза исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа Мелитополь по
вопросам экономического развития и инфраструктурыВебераНикиту
Эдуардовича.

ГлаваАдминистрации
городскогоокругаМелитополь

6$
ХОРОДСКор

З268
ИНН

Г.В. Данильченко

Приложение1

к постановлению
администрациигородского
округаМелитополь
от « 2024 г.

УТВЕРЖДАЮ:
ГлаваадминистрацииТОРОДСКО
городского
кругаМелитополь

4о

кулангодГ.В. Данильченко
3268

Порядокразмещенияобъектовразвознойторговли на территории
городского округа Мелитополь

1. Общиеположения
1.1. Порядокразмещенияобъектовразвознойторговлина территории

городского округа Мелитополь (далее - Порядок) в соответствии с

Федеральнымзаконом от 06.10.2003 N9 131-ФЗ «Об общихпринципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральнымзаконом от 28.12.2009 „М! 381-ФЗ «Об основах
государственногорегулированияторговойдеятельности в Российской
Федерации»устанавливает правила размещения и функционирования
объектовразвознойторговлив целях упорядоченияих размещения, создания
условийдля улучшения организациии качества торговогои социально-
бытовогообслуживаниянаселения, повышения комфортностиусловий
проживания граждан, поддержания и улучшения санитарного и
эстетического состояния территориигородскогоокругаМелитополь.

1.2. Размещениеобъектовразвознойторговли осуществляется на
территориигородскогоокругаМелитопольв соответствии с перечнеммест
для организацииразвознойторговлисогласно приложению 1 к настоящему
Порядкуи на основании разрешенияна размещениеобъектаразвозной
торговли (далее разрешение) согласно приложению 2 к настоящему
Порядку.

1.З. Уполномоченным органом пс предоставлению разрешения
является Администрациягородского округа Мелитополь (далее

уполномоченныйорган).
1.4. Осуществлениеразвознойторговлидопускается с 08.00 часов до

20.00 часов по местномувремени.
2. Порядокполученияразрешения
2.1. В целях получения разрешениязаинтересованноелицо или его

уполномоченныйпредставитель (далее заявитель) обращаетсяв

уполномоченныйорган с заявлением о размещении объектаразвозной
торговлисогласно приложению З к настоящемуПорядку.2.2. Заявлениес приложениемкопии документа, удостоверяющего
личность заявителя, документа, удостоверяющегоправа (полномочия)
представителя, если с заявлением обращаетсяпредставительзаявителя, а

также документов, подтверждающих качество и безопасностьтовара,
регистрируетсяуполномоченным органом в день его поступления с

указаниемдаты и временипоступления.
2.3. Рассмотрениезаявления о размещенииобъектаразвознойторговли

осуществляетсяв срок, не превышающий10 днейсо дня егс поступления в

уполномоченныйорган.
2.4. По результатамрассмотрения заявления уполномоченныйорган

принимаетрешениео выдаче либооб отказе в выдаче разрешения.В случае
поступлениядвух и болеезаявлений в отношении одного и того же места
размещения, решение о выдаче разрешенияпринимаетсяпо заявлению,

поступившемуранее.
2.5. Разрешениена размещение объекта развознойторговли

предоставляетсяна срок, указанныйв заявлении. но не более:пести месяцев.
2.6.Уполномоченныйоргануведомляетзаявителя о принятомрешении

путемнаправления(вручения) разрешенияна размещениеобъектаразвозной
торговлилибо уведомленияоб отказе в выдаче разрешенияс указанием
причин отказа в течение З календарных дней со дня принятия
соответствующегорешения.

2.7. Сведенияо выдаче разрешенияна размещениеобъектаразвозной
торговли, а также иные сведения, указанные в пункте 2.8 настоящего
Порядка, вносятся в реестрвыданных разрешенийна размещениеобъектов
развознойторговли (далее — Реестр), ведение которого осуществляется
уполномоченныморганом.

2.8. В Реестрвносятся следующие сведения:
- дата выдачи разрешения;
- сведения о лице, которомувыдано разрешениена размещениеобъекта

развознойторговли (наименование и реквизиты юридического лица;
фамилия,имя, отчество индивидуальногопредпринимателяили физического
лица, применяющего налог на профессиональныйдоход (самозанятый);

- место размещения объектаразвознойторговли с указанием адреса
или адресного ориентира, позволяющего определить фактическое
местонахождение объекта;

срок размещения объекта развознойторговли и периоды
осуществленияразвознойторговли в течение установленногосрока;
специализация объектаразвознойторговли.

2.9. Сведенияиз Реестраподлежат исключению в случае:
- истечения срокаразмещенияобъектаразвознойторговли;
-

нарушенияраздела4 настоящего Порядка.
З.Основаниядля отказа в выдаче разрешения

3.1. Уполномоченныйорган принимаетрешениеоб отказе в выдаче
разрешенияприналичии одного из следующих сснований:

З.1.1. Размещениеобъектаразвознойторговли не допускается в

соответствии с требованиямизаконодательства РоссийскойФедерации,в том
числе законодательства Российской Федерациив областиобеспечения
санитарно

- эпидемиологического благополучиянаселения;
3.1.2. Место размещенияобъектаразвознойторговлине относится к

территориямобщегопользования;
3.1.3. В отношении места размещенияобъектаразвознойторговли,

указанного в заявлении, выдано разрешениедругому хозяйствующему
субъектуи отсутствует возможность размещенияболее одного объекта
развознойторговлив указанномместе.

4. Требованияк объектамразвознойторговли
4.1. Объектыразвознойторговли должны находиться в технически

соответствовать требованиямбезопасности,исправном состоянии,

санитарногигиеническимнормам и правилам, иметь вывеску, содержащую
информацию, предусмотренную Законом Российской Федерацииот
07.02.1992 .NQ2300-1 «О защите правпотребителей».

1.
2.

З.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

23.

24.
25.

26.
27.

28.
29.

30.
31.
32.
33.

34.

35.
36.

Приложение1

к Порядкуразмещенияобъектов
развсзнойторговлина территории
городскогоокругаМелитополь

Переченьмест для организацииразвознойторговли

просп.БогданаХмельницкого, 82;
просп. 50-летия Победы, 36А (вход в рынок);
просп.50-летия Победы, 25;
просп. 50-летия Победы, ЗЗА;
ул. Ломоносова, 178;
ул. Гризодубовой,37 (район остановки);
просп. 50-летия Победы, 49;
ул.АлександраНевского, 18;
ул. ЕкатериныВеликой, 68;
ул.АлександраНевского(вход в рынок);
ул. Шмидта, 12;
просп.Б. Хмельницкого, 19;
ул. Кизиярская(остановка «Районнаябольница»);
просп.50-летия Победы, 34;
ул. Чкалова(остановка «Северныйпереезд»);

ул.ДарьиДугиной, 6;
ул. Кирова, 34;
ул. Ленина, 18/2

просп.БогданаХмельницкого, 46;
просп.БогданаХмельницкого, 20;
площадь Победы, 2;
ул.ЕкатериныВеликой, 77;
перекрестокул. ИванаАлексееваи ул.Вакуленчука;
ул. ЕкатериныВеликой, 392;
ул. Кирова, 52;
ул. ИванаАлексеева, 7;
ул. Фрунзе, 264;
бульвар30-летия Победы, 42;
просп.БогданаХмельницкого, 48;
просп.БогданаХмельницкого, 87;
ул.ЕкатериныВеликой, 291 (вход в рынок);
ул. Воинов-Интернационалистов,204А (Автостанция N91);

ул. Екатеринывеликой, 107 (напротив МРЭО ГИБДД);
просп.БогданаХмельницкого, 50 (возле магазина «Мера»);

ул. Кирова, 48;
ул. Кирова, 53 (остановка «Шахматнаяшкола»);

37.

38.
39.

40.

41.

просп.50-летия Победы, 29 (напятив магазина «Форос>>);

бульвар30-летия Победы, 2 (остановка «Елена»);

бульвар30-летия Победы, 1 (остановка «Маяк»);

ул. Кирова, 14 (ТЦ «ТорговыйКвартал»);
ул. ДарьиДугиной, 41 (возле общежития).

Приложение2

к Порядкуразмещения объектов
развознойторговлина территории
городскогоокругаМелитополь

РАЗРЕШЕНИЕ
на размещениеобъектаразвознойторговли

20 г. г. Мелитополь

Выдано
(наименование организацииили Ф.И.О. индивидуальногопредпринимателяили самозанятого)

(юр. адресорганизацииили домашнийдля индивидуального предпринимателя или самозанятого)

Свидетельствоо регистрации:N9 от «
(для ООО и индивидуальных предпринимателей)

Выдавшийорган:АдминистрациягородскогоокругаМелитополь
На правореализации
По адресу
Часы работы:с 08.00 часов до 21.00 часов по местномувремени
Срокдействияразрешенияс « 20 года по « 20 года.
Торговляразрешаетсяприналичии документов, подтверждающихкачество и
безопасностьтовара

ГлаваАдминистрации
городскогоокругаМелитополь

м.п.

Г.В. Данильченко

ПриложениеЗ
к Порядкуразмещения объектов
развознойторговлина территории
городскогоокругаМелитополь

Главеадминистрации
городскогоокругаМелитополь
Г.В. Данильченко
от

Ф.И.О. или наименование Юридическоголица с указаниемИНН, ОГРН

зарегистрированныйпо адресу:

Телефон

Заявлениео размещенииобъектаразвознойторговли

Прошуразрешить размещение объекта развознойторговли на
земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, расположенныхна
территориигородскогоокругаМелитопольдля осуществлениядеятельности
по продаже

1.
2.

з.

по следующему -(им) адресу-(ам):

Срокразмещенияс пс

Обязуюсьобеспечитьнадлежащее санитарно-техническоесостояние
занимаемойтерритории.

Приложения:
1. Копия паспорта;
2. Копияучредительныхдокументов;
З. Документы, подтверждающиекачество и безопасностьтовара.

дата

Даюсогласие на обработкуперсональныхданных

дата

подпись

подпись